
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

 (INGENIERÍA QUÍMICA) – (INGENIERÍA DE PROCESOS) 
 

 
 
 

 
 

EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 
MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 
 
 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

MAESTRA EN INGENIERÍA 
 
 
 
 
 

PRESENTA: 
ADRIANA ARMENTA DOMÍNGUEZ 

 
 
 
 

TUTOR PRINCIPAL 
ALFONSO DURÁN MORENO, FACULTAD DE QUÍMICA 

 
 
 

 
MÉXICO, D. F., NOVIEMBRE  DE 2013  

 

 

 
 
 
 
 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
5.             Resultados del análisis multicriterio Prometee-Gaia ................................................... 116 
 

6.             Conclusiones .............................................................................................................. 119 
 

7.             Referencias ................................................................................................................ 121 
 

8.                Apéndice..................................................................................................................... 127 
 

8.1             Método para el cálculo del índice de Langelier  (LSI) .................................................. 127 
 

8.2             Cálculos para obtener el consumo de reactivos y producción de lodos ....................... 127 
 



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-iii- 
 

ÍNDICE DE TABLAS 
 

2.1.- Contaminantes específicos del agua 7 

2.2.- 
Límites máximos de contaminantes en aguas residuales que se descargan 
al rio con uso en riego agrícola y efluente de la PTAN. 

8 

2.3.- Índice de Langelier 14 

2.4.- Métodos de prevención y control de corrosión 15 

2.5.- Calidad de agua para torres de enfriamiento 15 

2.6.- Conductividad Térmica 16 

2.7.- Estándares de calidad de agua ASME en calderas modernas 17 

2.8.- Limites tradicionales para calderas industriales 18 

2.9.- Especificaciones de calidad establecidas para torres de enfriamiento 18 

2.10.- Reacciones del proceso de suavización con cal-carbonato de sodio 21 

2.11.- Materiales usados en filtros multicapa 29 

2.12.- Análisis de la estructura de las zeolitas utilizadas en el intercambio iónico 45 

2.13.- Propiedades de las resinas de intercambio iónico 49 

2.14.- Selectividad de iones para resinas de ácido y base fuerte 52 

2.15.- Características físicas de la resina IRN77 53 

2.16.- Tamaño del poro de membrana y selectividad de contaminantes 59 

2.17.- Porcentaje de recuperación dependiendo del número de etapas en serie 67 

2.18.- Principales características del módulo de UF de Rochem 74 

3.1.- Calidad de agua de repuesto para establecer los ciclos de concentración 77 

3.2.- Características del agua de alimentación a las UDAS  78 

3.3.- Capacidad actual de UDAS 79 

3.4.- Comparación entre suavización en tibio y caliente 83 

3.5.- Balance de materia de pretratamiento simple 85 

3.6.- Dosis de cal y carbonato de sodio calculadas. 86 

3.7.- Comparación entre filtros de arena y multimedia 86 

3.8.- Comparación de mecanismos de retrolavado 87 

3.9.- Aspectos Técnicos de la suavización química como tratamiento terciario  88 

3.10.- Características de las resinas de intercambio iónico 91 

3.11.- Balance de materia de pretratamiento simple con intercambio iónico 92 

3.12.- Resultados de la simulación de intercambio iónico con CADIX 93 



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-iv- 
 

3.13.- Generación de efluentes 93 

3.14.- Aspectos Técnicos del sistema de intercambio iónico 94 

3.15.- Calidad del agua de alimentación a UDAS 95 

3.16.- Balance de materia de pretratamiento simple con osmosis inversa 97 

3.17.- Características del sistema de osmosis inversa 98 

3.18.- Aspectos técnicos del sistema de osmosis inversa 99 

3.19.- Balance de materia de combinación de corrientes a ósmosis inversa 101 

3.20.- Características de cada tren de osmosis inversa 102 

3.21.- Aspectos Técnicos del sistema de osmosis inversa con combinación de 
corrientes 

103 

3.22.- Desglose de costos de equipo principal y calidad de agua 105 

3.23.- Costo de agua tratada y análisis financiero para cada opción de 
tratamiento 

106 

4.1.- Matriz multicriterio 109 

5.1.- Matriz multicriterio del sistema de estudio 116 

8.1.- Dureza de calcio y magnesio expresada en meq/L 127 

8.2.- 
Distribución de dureza carbonatada y no carbonatada en el agua de 
estudio  

128 

8.3.- 
Dosis de cal y carbonato de sodio requeridas en base a las reacciones de 
suavización. 

130 

8.4.- Dosis de cal y carbonato de sodio calculadas. 129 

8.5.- Lodos producidos en el proceso de suavización en frio 129 

 

 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 
 

 

  
Pag. 

2.1.- Reúso del agua residual municipal 5 

2.2.- Balance general de agua en una refinería 6 

2.3.- Torres de enfriamiento: (a) flujo cruzado, (b) contraflujo 10 

2.4.- Efecto del grosor de la incrustación en el consumo del combustible 17 

2.5.- Sílice removida vs Dureza de magnesio Removida, Proceso en frio 22 

2.6.- Esquema de suavización compacta con sistema de agitación y filtración 22 



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-v- 
 

2.7.- Esquema de preparación de suspensión de cal para suavización 23 

2.8.- Proceso de suavización química con clarificación de lodos 24 

2.9.- Tratamiento convencional 30 

2.10.- Filtración Directa 31 

2.11.- Filtro lento de arena 
32 

2.12.- Esquema de un filtro a presión 
33 

2.13.- Filtro autolimpiante automático 
34 

2.14.- Proceso de lavado en un filtro autolimpiante 
35 

2.15.- Filtro autolimpiante continuio Dynasand® 
37 

2.16.- Representación de un resina de intercambio iónico polimérica 46 

2.17.- Estructura de las resinas tipo gel (a) y macroporosas (b). 48 

2.18.- Esquema de una columna de intercambio iónico 55 

2.19 Modo de operación, alimentación y regenerante por la parte superior. 56 

2.20.- Modo de operación en contra corriente 57 

2.21.- 
Perfiles de regeneración y agotamiento en una columna en co-corriente y 
contraflujo 

58 

2.22.- Osmosis Inversa 60 

2.23.- Apilamiento de membranas planas 61 

2.24.- Membranas de Osmosis Inversa en espiral 62 

2.25.- Flujos de agua en una membrana de fibra hueca 62 

2.26.- Módulos de osmosis inversa en serie 65 

2.27.- Módulos de osmosis inversa en paralelo 66 

2.28.- Agrupación de etapas con rechazo en serie actuales 67 

2.29.- Agrupación de etapas con recirculación de rechazo 68 

2.30.- Módulo de ultrafiltración tubular desarrollado por Rochem  75 

3.1.- Balance de Agua en la refinería  77 

3.2.- Opción 1, Suavización Química 82 

3.3.- Cantidad estimada de óxido de magnesio para la emoción de sílice  84 

3.4.- Opción 2. Pretratamiento simple con intercambio iónico 89 



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-vi- 
 

3.5.- 
Opción 3A. Pretratamiento simple con ósmosis inversa y alimentación a 
UDAS actuales 

96 

3.6.- Esquema de osmosis inversa con 1 paso y dos etapas  97 

3.7 
Opción 3B. Alimentación parcial a ósmosis inversa y combinación de 
corrientes 

100 

4.1.- Jerarquización parcial de Promethee I 108 

4.2.- Jerarquización con Promethee II 110 

4.3.- Distribución de Pesos 111 

4.4.- Plano GAIA. 112 

5.1.- Jerarquización Parcial ( Promethee I) del sistema de estudio  116 

5.2.- Jerarquización Promethee II del sistema de estudio 117 

5.3.- Variación de pesos con opciones incomparables 117 

5.4.- Aumento en el valor del peso en el criterio de costo de operación 118 

5.5.- Nueva Jerarquización completa (Promethee II) 118 

 

 
 
 
 
  



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-vii- 
 

Siglas y Abreviaturas 
 

  

AD Aniónica Débil 
AF Aniónica Fuerte 

ASTM 
Sociedad Americana de Pruebas y Materiales por sus siglas en inglés 
(American Society for Testing and Materials) 

BLS Barriles 
CF Catiónica Fuerte 
COMAPA Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado 
CONAGUA Comisión Nacional de Agua 
DBO5 Demanda bioquímica de oxígeno a 5 días 
DBV Divinilbenceno  
DQO Demanda química de oxígeno 
EDTA Acido Etileno Diamino Tetracético 
FRP Fibra de vidrio con resina 
GAC Carbón Activado Granular  por sus siglas en inglés (Granular Actived 

Carbon) 
Hh Huevos de helminto 
ISL Índice de saturación de Langelier  
MF Microfiltración 
MON Materia Orgánica Natural 
NF Nanofiltración  
NF Nanofiltración 
NMP Número más Probable 
NOM Norma oficial mexicana 

NTU 
Unidades Nefelometricas de Turbiedad  por sus siglas en inglés 
(Nephelometric Turbidity Unit) 

OI Ósmosis inversa 
PAC Carbón Activado en polvo por sus siglas en inglés (Powder Actived 

Carbon) 
PRI Periodo de recuperación de la inversión 
PS Pretratamiento simple 
PTAN Planta de tratamiento de aguas negras 
PTM Presión Transmembrana 
SAAM Sustancias activas al azul de metileno 
SDI Índice de densidad de ensuciamiento por sus siglas en inglés (Silt Density 

index) 
SDT Sólidos disueltos totales 
SEMARNAT Secretaria de medio ambiente y recursos naturales 
SNR Sistema Nacional de Refinación 
SST Sólidos suspendidos totales 
TIR Tiempo de recuperación de la inversión 
UDAS Unidades de desmineralización 
UF Ultrafiltración 
UV Ultravioleta 
ZLD Zero Liquid Discharge (Cero Descarga)  
  



EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE 
 AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 

-1- 
 

Resumen 
 
Anualmente se producen más de 740 millones de metros cúbicos de aguas residuales 

municipales (CONAGUA, 2010). Una opción interesante para el reúso de esta agua, son las 

refinerías de petróleo. Esta industria consume grandes volúmenes de agua cruda 

(1800m
3
/h), los cuales pueden sustituirse por aguas negras acondicionadas para cumplir 

con la calidad requerida en los procesos de intercambio de calor. En esta tesis, se 

evaluaron cuatro opciones para el acondicionamiento del agua proveniente de una planta 

de tratamiento de aguas negras para su reúso como agua de repuesto a torres de 

enfriamiento y calderas para la producción de vapor. Las opciones de tratamiento 

propuestas fueron generadas a partir de una extensa investigación de diversas tecnologías.  

En cada opción propuesta se analizaron las principales variables que afectan el proceso, el 

mantenimiento, la operación, la generación de desechos, así como sus ventajas y 

limitaciones, con la finalidad de verificar su viabilidad técnica. Posteriormente, se estimaron 

los costos de inversión y operación asociados a cada propuesta para determinar su 

factibilidad económica, mediante indicadores como la Tasa Interna de Retorno (TIR) y el 

Tiempo de Recuperación de la inversión (PRI). En cuanto a la selección de la mejor 

alternativa, se utilizó el software Decision Lab, que utiliza el método multicriterio Promethee-

Gaia para evaluar las opciones técnicamente viables. A partir del análisis técnico y 

económico se determinaron seis criterios de evaluación, se determinó el factor de 

preferencia de cada uno de los criterios, que inicialmente fue el mismo para todos, se 

evaluaron las alternativas y finalmente se realizaron pruebas modificando los factores de 

preferencia definidos para observar el efecto sobre el análisis. Los resultados obtenidos en 

análisis técnico muestran que la opción 1 (Suavización química) cumple solo con la calidad 

de agua especificada para las torres de enfriamiento, la opción 2 (Intercambio iónico) y 3a 

(Osmosis Inversa) producen agua de mejor calidad para las UDAS, y finalmente la opción 

3b produce la calidad de agua especificada, eliminando la suavización química, pero 

produciendo una cantidad de agua de rechazo mayor. Por otro lado, en la evaluación 

económica las diferencias principales se encuentran en los costos de inversión. Al 

analizarse dichos aspectos (técnicos y económicos) con el método multicriterio se 

encuentra que al asignarse el mismo factor de preferencia en todos los criterios, la mejor 

alternativa es la opción 2. Sin embargo, si finalmente se considera un factor de preferencia 

mayor por los costos de operación la mejor alternativa es la opción 3b.  

  



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-2- 
 

1. Introducción 
 

En los años 80, la política hídrica en México estuvo basada en la demanda y la 

descentralización. Sin embargo, debido a los problemas de distribución y escasez 

ocurridos en años recientes, la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA) ha 

establecido una política hídrica orientada en la sustentabilidad de este recurso 

mediante diversas estrategias. Entre las estrategias planteadas destacan el lograr el 

tratamiento de todas las aguas residuales municipales e incentivar su reusó en la 

industria, así como disminuir la extracción de agua de acuíferos sobreexplotados.  

 

Uno de los principales consumidores de agua cruda es la industria de la refinación 

del petróleo, por lo que en este trabajo se proponen y evalúan opciones para tratar 

el efluente del sistema biológico de una planta de tratamiento de aguas negras y re-

utilizarlo principalmente como agua de repuesto a torres de enfriamiento y como 

agua de alimentación al sistema de desmineralización actual de una refinería de 

petróleo para producir agua para calderas. De este modo se logra promover el 

tratamiento de aguas residuales municipales y su reúso en la industria de la 

refinación, así como disminuir el consumo de agua cruda.  

 

Dado que la selección de la mejor alternativa de tratamiento depende del análisis 

simultáneo de varios criterios (económicos, ambientales y tecnológicos), se propone 

usar el método Promethee-Gaia. Este método consiste en expresar el problema 

multicriterio en un conjunto de alternativas factibles y un conjunto de criterios de 

evaluación. En cuanto a los criterios se deben establecer pesos o ponderaciones 

que reflejen la importancia relativa de ellos. Así, un criterio será más importante 

cuando su peso sea mayor. Toda la información anterior sirve para hacer 

comparaciones binarias de alternativas que miden con que intensidad una 

alternativa A es preferida sobre las (n-1) restantes y viceversa con que intensidad 

otras alternativas son preferidas a la alternativa A. A partir de esta comparación se 

obtiene una jerarquización de las alternativas para que el tomador de decisión 

pueda finalizar el proceso de selección, teniendo una clara visión de las relaciones 



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-3- 
 

de superación entre las alternativas. El plano Gaia complementa la metodología 

Promethee, representando sobre un plano los puntos que representarían a las 

alternativas y los vectores que representarían a los criterios. Este análisis permite 

distinguir que alternativas son buenas bajo un criterio particular, ya que las mismas 

se encontraran orientadas sobre el mismo eje correspondiente a dicho criterio, 

mientras aquellas cuyos ejes estén orientados en direcciones opuestas 

corresponden a criterios en conflicto entre sí. 

  



 

 
EVALUACIÓN DE OPCIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

 RESIDUALES MUNICIPALES MEDIANTE EL ANALISIS MULTICRITERIO 

 
 

-4- 
 

1.1 Objetivo general  

 
Seleccionar la mejor alternativa para el acondicionamiento del agua proveniente de 

una planta de tratamiento de aguas residuales municipales, para que pueda usarse 

como agua de repuesto para las torres de enfriamiento y como agua de 

alimentación a las unidades de desmineralización actuales de una refinería de 

petróleo.  

 

1.2 Objetivos particulares 

 

 Con base en las características de los procesos de tratamiento de agua 

aplicables al sistema de estudio establecer las opciones de tratamiento 

factibles que permitan obtener la calidad de agua requerida. 

 Analizar el funcionamiento, ventajas y desventajas de los procesos de 

acondicionamiento de agua propuestos para establecer los criterios de 

evaluación de las diferentes alternativas.  

 Evaluar las alternativas de acondicionamiento de agua utilizando el método 

multicriterio Promethee-Gaia, para definir el mejor tren de tratamiento de 

agua.   

1.3 Alcance 

 

El presente trabajo está orientado a proponer diferentes opciones de tratamiento del 